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1. Úvod

Na myšlenku dobrovolnictví a doučování dětí mne poprvé přivedla

má spolubydlící. Sama již doučovala druhým rokem a bylo to pro ni

báječné odpočinutí od všedních školních starostí, byť doučování

přinášelo starosti nové.

Připadá mi to jako včera, když jsem se poprvé setkala

s „tereňačkou“ spadající pod jednu z neziskových organizací fungujících

v rámci města Plzně. Během prvních několika setkání jsme se domluvily

na rodině, ve které jsem měla v následujícím zbytku školního roku

doučovat. Z mých prvotních obav tvořených převážně stereotypy se

během první návštěvy stal mizející dým. Pak už stačilo jen podepsat pár

listin a doučování se mohlo rozběhnout na plné obrátky.

Problémy, se kterými je vzdělávání romských dětí provázáno,

souvisí se segregací existující v rámci vzdělávacího systému. K této

segregaci dochází nejen skrze vyčlenění dětí v závislosti na odstínu jejich

pleti, ale také protože dětem nemá se školou kdo pomoci a finanční

situace rodin ze sociálně znevýhodněného prostředí neumožňuje využití

placené možnosti individuálního doučování. Sociální znevýhodnění navíc

omezuje možnosti rovného přístupu ke vzdělání, děti jsou limitovány

prostředky, které jejich rodiče mohou na jejich vzdělání poskytnout.

Cílem této bakalářské práce je ukázat, jaké jsou aspirace a

očekávání kladená na individuální doučování a zda k naplnění těchto

nadějí dochází. Téma vzdělání a vzdělávání je v současné době

skloňováno všemi sedmi pády. Ať už se to týká mezinárodního

srovnávání vzdělanosti populace, či problematiky začleňování do

společnosti a vzniku společenské inkluze.

Práce je rozčleněna do pěti částí. První část vypovídá o vzdělání

v obecné rovině a jako o struktuře, která napomáhá přenášení nerovností

ve společnosti. Druhá část se zaobírá problematikou inkluzívního
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vzdělávání v České republice a také podporou vzdělávání skrze nestátní

neziskové organizace. Ve třetí části jsou popsány metody využité v této

práci. Ve čtvrté, analytické části, jsou zpracovány rozhovory se třemi

rodinami, které se této práce zúčastnily. Pátá část je závěrem, ve kterém

propojuji myšlenku inkluzívního vzdělávání s praxí individuálního

doučování jako takového.
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2. Vzdělávání

Žijeme ve společnosti, která je pestrá, plná rozdílností a odlišností,

které jsou v mnoha případech považovány za znevýhodnění. Na základě

těchto odlišností mezi námi, ať psychických či fyzických, dochází

k segregaci, která přímo navazuje na stereotypy rozšířené v populaci.

Postoje jedinců utvářejí svět, kde uniformita a stejnost je ceněna více než

rozmanitost a odlišnost. Mezi „my“ a „oni“ hledáme propastný rozdíl, který

je tvořen převážně odlišným odstínem pleti a je utvářen mediálním

obrazem a stereotypy, které nám předkládá. Pro děti s jakýmkoli typem

znevýhodnění je v některých případech problematické dostat se na

běžnou základní školu, kde by se mohly socializovat s dětmi patřící do

majoritní části populace.

Téma vzdělávání a vzdělání doprovází sociologii již od samotného

počátku. Rozvoj vzdělanosti a míra vzdělání ve společnosti je v současné

době považována za míru vyspělosti dané země. Předpokládá se, že čím

vyšší je procentuální podíl vysokoškolsky vzdělaných jedinců, tím je

společnost stabilnější a má větší a jistější ekonomický růst a rozvoj.

Stručně řečeno: Ve vyspělém světě jsou hlavními determinanty rozvoje

vzdělání a věda. Současně ale vzdělání zvyšuje kvalitu lidského kapitálu

a usnadňuje jedincům vstup na pracovní trh. (Malach, 2001: 194, 346)

Vzdělávání prošlo během svého vývoje od antiky až po současnost

řadou stupňů vývoje, kdy se měnil nejen obsah, ale také funkce, kterou

vzdělávání a vzdělání naplňovalo. Po dlouhá staletí plnilo funkci chrámu.

Bylo pouze pro hrst vyvolených, kteří vytvářeli elitu. (Keller, Tvrdý, 2010:

15) I přes existenci povinné školní docházky, nejvyššího stupně vzdělání

dosáhla většinou aristokracie a bohatí lidé ze společnosti. Po druhé

světové válce až do přelomu padesátých a šedesátých let došlo k nárůstu

jedinců, kteří zdárně ukončili vysokou školu. Vzdělání v ten okamžik

začalo fungovat jako výtah pro střední vrstvy, které se tak mohly dostat

blíže k blahobytu. V současné době již vzdělání jako výtah nefunguje.
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Vzdělání se stalo nutností pro pojištění proti sociálním rizikům, která jsou

všudypřítomná. (Tamtéž: 15)

2.1. Vzdělání jako výtah

Jak uvádí Keller a Tvrdý ve své publikaci, vzdělání se stalo

významným tématem v období 50. a 60. let 20. století. Tato vlna zájmu

byla nesena na bedrech rychlého rozvoje vědy a techniky, spolu

s ekonomickým růstem, který přišel po válce. V takové situaci došlo ke

zvýšení poptávky po vzdělání, které se tak stalo možností, jak si zajistit

vzestup mezi jednotlivými třídami. Spolu s nástupem sociálních států se

tak otevřely nové možnosti pro rodiny se skromnějšími finančními

prostředky. Tyto rodiny začaly vnímat vzdělání svých dětí jako cestu za

lepší budoucností a zvýšení příjmů pro domácnost, a to především díky

lepšímu sociálnímu zabezpečení v podobě sociálních dávek, reálného

zvýšení příjmů i dalších sociálních výhod. (Keller, Tvrdý, 2010: 27)

V takovém bodě dochází k nástupu vzdělanostní společnosti, kterou

někteří sociologové vnímali jako možnou cestu z „područí“ chaotického

kapitalismu. (Bell cit. Keller, Tvrdý, 2010: 27)

Podle Kellera na tento problém upozornil i Daniel Bell, který ve

vzdělanostní společnosti viděl cestu k potlačení sociálních nerovností,

které sice nevymizí úplně, nýbrž dojde k vytvoření pyramidy, kde budou

jednotlivá patra odpovídat významu jednotlivců a skupin v závislosti na

tom, jak jsou schopni předávat a vytvářet vědění. (Bell cit. Keller, Tvrdý:

28) Společnost výrazné rozšíření vzdělání a možností, které přinášelo,

vnímala jako cestu k demokratizaci v místech, kde byla díky vztahům

založených na soukromém vlastnictví diferencována. Právě skrze

vzdělání se otevřela cesta všem do střední třídy či dokonce i elity.

V současné době je již jasné, že Bellova představa proměny společnosti

neproběhla. (Keller, Tvrdý, 2010: 28)
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Počáteční nadšení, které přineslo umožnění přístupu ze všech

vrstev ke vzdělání, bylo již na konci 50. let nahrazeno rozčarováním.

Procentuální zastoupení jedinců z různých vrstev totiž „nekopírovalo“

rozložení ve společnosti. Stále byla většina žáků a studentů z vyšších

vrstev, tudíž nedošlo k potření rozdílů mezi „vyvolenými“ a „těmi druhými“.

(Tamtéž: 29) V takovém rozložení tedy vzdělání jako výtah nemohlo

fungovat zcela plně, ani tak optimisticky, jak bylo v té době nahlíženo.

Kromě nerovností tradičních, jejichž existenci se nepovedlo

odstranit, nýbrž potlačit, vznikly nerovnosti nové, které si našly nové

cesty, skrze které se dále promítaly ve vzdělávacím systému. Všechny

cesty, které takto vznikly, mají přímý vztah ke vzniku pojetí vzdělání jako

pojistky. (Tamtéž: 34) Jednou z takových cest je pojetí vzdělání jako

placeba. Školní systém v takovém případě funguje jako „jeden z pilířů

sociálního státu“ (Keller, Tvrdý, 2010: 36), kdy napomáhá ke snižování

nezaměstnanosti skrze udržování studentů na středních a vysokých

školách. Ztrácí tím svou původní funkci (výchovu a vzdělávání) a stává se

jakousi družinou, která má jen potenciálně nezaměstnané udržet mimo

pracovní trh. Tato funkce je určena převážně pro jedince z nižších vrstev.

(Tamtéž: 36)

2.2. Vzdělání jako pojišťovna

Z výše zmíněného tedy plyne, že škola již neposkytuje možnost pro

lepší budoucnost a společenský postup, nýbrž se tato funkce

transformuje ve formu pojištění. Od poloviny 70. let dochází k proměně

vyspělých států. Globalizační procesy v oblasti ekonomiky kladou velmi


[…]


důležitá životní hodnota a totéž je vštěpováno i dětem. Matky vnímají

vzdělání svých dětí jako cestu za lepší budoucností a mimo vyloučenou

lokalitu. Doučování je pro ně nástrojem, který jim pomáhá v jejich cíli

získat pro své děti to nejlepší možné vzdělání. Spolupráce s nestátní

neziskovou organizací jim ale přináší i pomoc při jednáních se školou, jak

se ukázalo u K-rodiny.

Ve všech rodinách je individuální doučování kvitováno s úspěchem.

Zlepšení jednotlivých dětí, které je patrné i z vysvědčení, přináší matkám

jistotu a svá očekávání vnímají jako naplněná. Stalo se, že doučování

nenaplňovalo dlouhodobá očekávání, ale přesto bylo rodiči i dítětem

vnímáno jako úspěšné. Udržení alespoň některých dětí v hlavním

vzdělávacím proudu je vnímán s vděčností a spokojeností. Spolupráce

s nestátní neziskovou organizací je taktéž vnímána jako pozitivní přínos

pro rodinu.

.
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6. Závěr

V této bakalářské práci bylo cílem zodpovědět otázku, jaký je vliv

individuálního doučování na vzdělanostní šance romských dětí. Na

vzdělání má vliv velké množství různých faktorů, od sociálních vztahů

v rodině, až po ekonomickou stabilitu dané rodiny. Individuální doučování

je pouze jedním z faktorů, které mohou ovlivnit vztah dětí ke škole a ke

vzdělávání jako takovému. Individuální doučování je praxí a sociální

službou, která je nabízena rodinám ze sociálně znevýhodňujícího

prostředí. Jedná se o součást programu Podpora vzdělávání. Jak je

zmíněno výše, tento program přináší v praxi větší šance pro inkluzi ve

vzdělávání, než samotná legislativní ustanovení a opatření, která jsou

z velké míry závislá na samotných aktérech, jakými jsou ředitelé škol a

samotní pedagogové.

Vzdělanostní šance dětí jsou utvářeny nejen skrze jejich

osobnostní rysy a schopnosti, ale také skrze vlastnosti vzdělávacího

systému. Inkluzívní vzdělávací systém v této oblasti zájmu nabízí

praktické řešení problematiky začleňování dětí ať již se zdravotním

postižením, tak i dětí se sociálním znevýhodněním. Inkluzívní vzdělávání

je přístupné všem dětem bez ohledu na jejich speciální vzdělávací

potřeby, které jsou reflektovány skrze individuální plány. Představa plně

fungujícího inkluzívního vzdělávání v rámci celé vzdělávací soustavy je

v současné době více utopistická než reálná. Důvod, který k tomu vede,

je zároveň i důvodem, který umožnil ředitelům škol zavést ideu

inkluzívního vzdělávání na některých školách do praxe.

Situace je tedy odlišná „školu od školy“. Byť některé zařazují prvky

do svého vzdělávacího programu, stále dochází na jiných k segregaci na

základě příslušnosti k etnické minoritě. V této situaci může státní podpora

programů nestátních neziskových organizací vytvářených na podporu

vzdělávání dětí ze sociálně znevýhodněné lokality vést paradoxně

k lepším výsledkům než je samotná myšlenka inkluzívního vzdělávání.

37

Většina opatření a argumentací, která se točí kolem inkluzívního

vzdělávání je primárně zaměřena a definována jako opatření vedoucí

k začlenění dětí se zdravotním postižením či znevýhodněním. Sociální

znevýhodnění se vždy objevuje až v závěsu. Programy na podporu

vzdělávání, které poskytují nestátní neziskové organizace právě se

zřetelem na problematiku sociálního znevýhodnění, tak poskytují dětem

možnost zlepšení ve škole a při dlouhodobé spolupráci je zaměřen

na vytvoření stabilnějšího prostředí v rodině.

Za rodinami, které žijí v sociálně vyloučené lokalitě, je často velmi

komplikovaný a smutný příběh. Děti z rodin, které se zapojily do této

studie, jsou velmi často motivovány změnou svých výsledků ve škole,

jejich schopností lépe porozumět probírané látce a snadněji se tak

potýkat s problémy a starostmi, které jim vzdělávání a docházka do školy

přináší spolu s možností budoucího studia na střední škole.

Za každým dítětem v této studii stojí vlastní příběh, který vypráví o

nástupu do školy, prvotních zklamáních i úspěších, které mohou vést až

k úspěšnému absolvování střední školy a zvýšit tak naděje na sehnání

lepší práce a možnosti se dostat z vyloučené lokality. U většiny dětí, se

kterými jsem se setkala, byly výsledky příchodu doučovatele do rodiny

téměř hmatatelné. I přesto však v jedné z rodin působí nepříjemné napětí

právě škola. Nejedná se však o napětí mezi dětmi a jejich rodiči, nýbrž

mezi rodiči a pracovníky školy. Problém, o který se jedná, je ve vztahu

s rolí pedagogicko-psychologické poradny, ředitelem školy a matkou,

která se s rozhodnutím poradny nechtěla smířit. V tomto místě se ukazuje

pozice pracovníků nestátních neziskových organizací ne jen jako

vstupujících do rodiny se snahou vytvořit stabilnější prostředí pro děti, ale

také jako pomocníků při řešení problematických životních situacích ve

vztahu k jakémukoli tématu.

Ve všech třech rodinách je vliv individuálního doučování na

vzdělanostní šance, tak jak je vnímají samotní participanti (dosažení
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lepších studijních výsledků, udržení se na běžné základní škole, či

nepropadnutí) úspěšné a přináší pozitivní vliv a tyto šance navyšují.

Jedná se pouze o vyjádření samotných aktérů v tomto výzkumu, zda

jejich očekávání vlivu na vzdělání jejich dětí bylo naplněno či nikoli.

V převážné většině se shodují na tom, že tomu tak skutečně je.
