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1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cíl nové verze bakalářské práce je upraven a formulován na straně 1: “Cílem této bakalářské práce je
ukázat, jaké jsou aspirace a očekávání kladená na individuální doučování a zda k naplnění těchto
nadějí dochází.” Tento cíl byl prací naplněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce,
vhodnost příloh apod.):

V teoretické části došlo k úpravě struktury práce (což jí prospělo) a k několika drobným úpravám v
rámci několika kapitol. Představení konceptů P. Bourdieuho je stále zkratkovité, byla vypuštěna
sporná kapitola o financování NNO, je patrná snaha o zlepšení argumentace na základě textu
Nekorjaka, Souralové a Vomastkové (2011) o procesech segregace v základním školství, prezentace
organizací je zkrácena. Značná část kapitol teoretické části zůstává v původní podobě. Přeskládání a
dílčí úpravy vedou v poslední kapitole (3.4.) k nesouladu mezi úvodem kapitoly, názvem jedné z
podkapitol (3.4.2.) a jejím obsahem.

Do metodologické kapitoly autorka přesunula představení realizovaných rozhovorů a vhodně doplnila
informace o způsobu výběru participujících rodin, resp. matek, které tvořily její komunikační partnerky.
Kontext zúčastněného pozorování je upřesněn, ale více této metodě pozornost věnována není.
Vzhledem k tomu, že autorka během výzkumu vystupovala ve dvou rolích (výzkumnice a doučující),
očekávala bych zapojení sebe-reflexe a také uvedení etických principů své práce (např. anonymizace
dat a uváděná označení dětí).

Přepracování empirické části je výraznější - je strukturována na základě identifikovaných témat. Došlo
tak k zapojení analytické práce, i když s určitými nedostatky. Např. první empirickou kapitolu autorka
věnuje prvotním kontaktům mezi rodinami a organizací. Uvádí příklady, které se týkají vzdělání, ale
nediskutuje je v kontextu tématu práce. Stejně jako jsou koncepty P. Bourdieu zkratkovitě přestaveny
v teoretické části, je s jeho koncepty nakládáno v části empirické. Nicméně oproti původnímu stavu se
jedná o zlepšení. Toto je také jeden ze dvou případů, kdy dochází k propojení teoretické a empirické
části (krátce je opětovně vymezeno individuální doučování na začátku kapitoly 5.4.).

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava,
přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):

Formální úprava prodělala určitá zlepšení (změna v odkazování, doplnění v seznamu literatury). Také
jazykový projev byl přiblížen požadavkům kladeným na absolventskou práci, ačkoli překlepy a
stylistické prohřešky se stále objevují.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky,
originalita myšlenek apod.):

Cíl práce byl přeformulován a empirická část výrazněji přepracována, což činí práci akceptovatelnou.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až
tři):

Jak lze propojit kapitoly o inkluzivním vzdělávání (tedy zaměření na systém, pedagogové) a vaše
empirická zjištění?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):
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